
Vejle Fjordhave
En forening der dyrker muslinger i Vejle Fjord

Foreningen har en såkaldt fjordhave, der er placeret i vandet lige umiddelbart sydvest for Træskohage 
Fyr, der ligger på nordsiden af Vejle Fjord.

Fjordhaven dækker et areal på 50x100 m og består af fire hjørnebøjer, der fastholdes af ankre på 
bunden. Mellem bøjerne er der udspændt en række liner, der holdes oppe af såkaldte blåsere, der er 
flydere af blødt plastikmateriale. Vejle Fjordhave ligger på 8 m vanddybde.

I Vejle Fjordhave dyrker man primært blåmuslinger, men der er også en lille produktion af tang.  
Blåmuslingerne hænges på linerne i såkaldte strømper, der er små netposer fyldte med muslinger.  
På den måde hænger muslingerne frit i vandet, og der er masser af vand, der passerer dem og tilfører 
dem næring. Det betyder også, at muslingerne bliver fri for sand, hvilket gør dem mere lækre at spise. 

Der er typisk omkring 200 strømper med muslinger på linerne i Vejle Fjordhave. Når strømperne 
hænges ud med nye små muslinger, vejer en strømpe ca 700 g. En strømpe med spiseklare muslinger, 
der er ca et år gamle, vejer 6-8 kg. (Køddet i muslingen udgør ca 1/4 af vægten)



Årets gang i Vejle Fjordhave:

April-maj-juni: 
Muslingerne tilses efter vinteren og strømpes eventuelt om. De net, der har beskyttet muslingerne 
mod edderfugle kan nu afmonteres. Muslingestrømper, der har været i depot i havnen, klargøres og 
hænges ud i fjordhaven igen.
Muslingerne i fjorden yngler her i det tidlige forår, og muslingernes larver sætter sig overalt på lin-
erne, så det ser ud, som om alt er besat med sandkorn. I løbet af kort tid ses det, at det er millioner af 
små muslinger, der har fæstnet sig overalt.

Maj – september:
De mange nye små muslinger skal skrabes af linerne, så de ikke bliver for tunge. Der udvælges en 
mængde nye små muslinger, som gøres klar til dyrkning. De nye muslinger, der skal dyrkes, skal 
puttes i ”strømper” og hænges ud på linerne. 
De “gamle” muslinger, vi allerede har i strømper, skal løbende sorteres og renses og gøres klar enten 
til pisning eller fortsat vækst i strømperne på linerne.

September – november: 
Muslingerne vokser stadig fint og skal passes og sorteres løbende. Gamle strømper tages med i land 
og strømpes om. Her inden efterårstrækket af edderfugle, skal strømperne i fjordhaven sikres mod 
edderfugle. Det gøres enten ved at montere net rundt om hver enkel strømpe eller ved at flytte strøm-
perne ind i havnen i Brejning. 
På denne årstid får vi ny tang, som skal podes på tangliner i fjordhaven.

December – marts: 
Tilsyn med linerne og afmærkningen af fjordhaven, 
der godt kan være udfordret af vintervejret.  
I vinterperioden bliver muslingerne ikke strømpet 
om.
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